
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  1 

 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

 

 

 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  2 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  3 

 

 
 
 
 
================================================================= 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 172/2019 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARILIN FABELO ALDANA, CPF nº 065.560.711-02, 
para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA TECNICA ESPECIALIZADA do 
Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 
524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 2, com os vencimentos conforme 
estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete a Assessora Técnica Especializada, a prática de todos os atos necessários 
ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01 de setembro de 2019. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 173/2019 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor FERNANDO AURÉLIO GOMES, CPF nº 657.859.324-
15, do Cargo em Comissão de TESOUREIRO do Instituto de Previdência do Município de 
Queimadas – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 174/2019 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor ANTONIO MARQUES NETO, CPF nº 072.592.324-55, 
do Cargo em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO do Instituto de Previdência do 
Município de Queimadas – PB. 
 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  4 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 175/2019 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º EXONERAR a senhora JOSEFA GORETE DO REGO GOMES, CPF nº 
034.370.914-76, do Cargo em Comissão de GERENTE DE CADASTRO do Instituto de 
Previdência do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 176/2019 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
Art. 1º EXONERAR a senhora FERNANDA AGOSTINHO PEREIRA, CPF nº 
048.283.664-40, do Cargo em Comissão de SECRETÁRIA DA PRESIDÊNCIA do 
Instituto de Previdência do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 177/2019 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR o senhor FERNANDO AURÉLIO GOMES, CPF nº 657.859.324-15, 
para exercer em Comissão o Cargo de DIRETOR FINANCEIRO E DE 
INVESTIMENTOS do Instituto de Previdência do Município de Queimadas – PB, 
constante na Estrutura Organizacional da Lei Complementar nº 141, de 02 de setembro de 
2019, símbolo GP2, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações 
posteriores. 
 
Art. 2º - Compete ao Diretor Financeiro e de Investimentos, a prática de todos os atos 
necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 178/2019 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR o senhor ANTONIO MARQUES NETO, CPF nº 072.592.324-55, 
para exercer em Comissão o Cargo de PROCURADOR JURIDICO do Instituto de 
Previdência do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da 
Lei Complementar nº 141, de 02 de setembro de 2019, símbolo GP3, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete ao Procurador Jurídico, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  5 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 179/2019 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR o senhor ROBERTO AMURIM DE LIMA, CPF nº 907.359.864-87, 
para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE I do Município de 
Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 
03 de maio de 2017, símbolo CC - 5, com os vencimentos conforme estabelecido na 
referida Lei e alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete I, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI Nº 608,DE 09 DE SETEMBRODE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA 
LOCALIZADA NO SÍTIO FERRAZ, QUEIMADAS – PB E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da 
Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica denominada de Rua Antônio Francisco de Souza – Antônio Padre, 

a terceira rua transversal que conecta com a Rua João Ferraz, localizada no Sítio Ferraz, 
Queimadas-PB. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 09 de setembro de 

2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 609, 09 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO 
SOCIAL AS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE QUEIMADAS E CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, PARA O EXERCÍCIO DE 2019, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da 
Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado, a conceder subvenção social as 
Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimadas e Campina Grande, 
entidades civis sem fins lucrativos, reconhecidamente de utilidade pública, para prestar 
atendimento de saúde educacional especializado. 

 
Parágrafo Único – A Subvenção social de que trata o “caput” deste artigo 

destinar-se-á, exclusivamente, para o pagamento de despesas com aluguel, água, energia 
elétrica, telefone, internet, materiais de consumo, pequenas reformas, manutenção e reparo 
de equipamentos diversos, serviços de assessoria administrativa, contábil e de informática, 
anuidade dos conselhos estaduais e federais, fornecedores de materiais médicos e 
hospitalares, medicamentos, soros, águas, enxovais, salário de funcionários, médicos, 
encargos sociais, serviços de terceiros pessoa jurídica. 

 
Art. 2º - Os repasses dos recursos financeiros de que trata o artigo anterior 

serão efetuados pela Prefeitura, através do Fundo Municipal de Saúde, em parcelas mensais, 
referentes aos meses do corrente exercício. 

Art. 3.º - A subvenção social de que trata esta Lei será regulada pelo que 
dispõem os seguintes artigos: art. 3º, IV, art. 30, VI e art. 31, II da Lei 13.019/14, incluído 
pela Lei 13.204/15; art. 195, § 3º, da Constituição Federal;art. 12, § 3º, I,  art. 16 e seu 
parágrafo único, e art. 17 da Lei Federal n.º 4.320/64 e art. 116 da Lei Federal n.º 8666/93. 

 
Art. 4º - Não será concedida ou será paralisada a concessão de subvenção à 

entidade se esta: 
 
I. Não comprovar anualmente o emprego da subvenção no 

atendimento das finalidades mencionadas no artigo 1º. 
II. Embaraçar a fiscalização da Prefeitura Municipal; 
III. Não tiver prestado contas à Prefeitura Municipal, da subvenção 

recebida no exercício anterior. 
 
Art. 5º - As Entidades beneficiadas obrigam-se a: 
 
I. Utilizar exclusivamente os recursos recebidos, em caráter de 

reembolso ou de desembolso em conformidade com o Plano de Trabalho estabelecido nos 
projetos a serem co-financiados; 

II. Manter os recursos recebidos em conta bancária específica, 
permitindo débitos somente para pagamentos de despesas previstas no Plano de Trabalho;  

III. Arcar com quaisquer ônus de natureza trabalhista, previdenciária 
ou social, bem como com todos os ônus tributários e extraordinários, decorrentes da 
execução; 

IV. Encaminhar prestação de contas a Secretaria Municipal de Saúde – 
Fundo Municipal de Saúde, dos recursos recebidos mensalmente em até 30 dias, a contar da 
data do repasse efetuado pela Prefeitura, exceto a última parcela, cujo prazo de entrega será 
determinado pelo Fundo Municipal de Saúde. 

 
Art. 6° Quando não cumprido o prazo estabelecido no artigo 5º, inciso IV, para 

entrega da prestação de contas, os repasses referentes aos meses subsequentes serão 
suspensos, até o saneamento das pendências.  

 
Parágrafo Único - Sem a devida regularização será exigido das entidades 

beneficiárias, se for o caso, a devolução do numerário, com os devidos acréscimos legais. 
 
Art. 7º - O processo de prestação de Contas deverá ser montado obedecendo à 

sequência cronológica dos documentos, e conter: 
 
I. Ofício de encaminhamento da prestação de contas endereçado ao 

senhor Prefeito Municipal; 
II. Demonstrativo Integral das Receitas e Despesas, com 

manifestação expressa do Conselho Fiscal da Entidade sobre a exatidão da documentação 
comprovadora da despesa, devidamente assinado pelos membros do Conselho; 

III. Notas fiscais emitidas em nome da Entidade, com endereço 
completo e CNPJ, as quais não poderão conter rasuras ou emendas que prejudiquem a sua 
clareza ou legitimidade, devendo constar no corpo das mesmas a quantidade, o preço 
unitário, o preço total, descrição dos produtos e o número da norma autorizadora do repasse 
e do órgão público concessor; 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  6 

IV. Cópias dos cheques emitidos nominalmente em favor dos 
favorecidos, ou comprovantes de transferência, no caso de desembolso; 

V.  Extrato bancário referente à movimentação dos 
recursos repassados; 

VI. Estatuto Social atualizado, devidamente registrado em Cartório;; 
VII. Declaração de Utilidade Pública; 
VIII. Atestado de funcionamento da Entidade emitido pelo Conselho 

Municipal de Saúde de Queimadas, referente ao exercício em que o numerário foi recebido. 
 
Art. 8º - Caso exista saldo de recursos recebidos que não tenha sido utilizado, 

ou que tenha sido solicitada a sua restituição, este deverá ser recolhido em nome da 
Prefeitura do Município de Queimadas/PB, a respectiva conta da Secretaria Municipal de 
Saúde - Fundo Municipal de Saúde. 

 
Art. 9º - As despesas decorrentes da Subvenção Social onerarão as dotações 

aprovadas através da Lei Municipal nº 572, de 23 de outubro de 2018. 
 
Art. 10 - As subvenções sociais serão repassadas para a entidade, conforme 

tabela abaixo, devidamente consignada no Orçamento Municipal - Exercício de 2019:  
 

Entidade Valor anual Dotação 
orçamentária 

Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais 

de Queimadas – APAE 

R$ 17.600,00 (dezessete 
mil e seiscentos reais) 

02.070 - 10 242 1007 2039 

Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais 

de Campina Grande – 
APAE 

R$ 17.600,00 (dezessete 
mil e seiscentos reais) 

02.070 - 10 242 1007 2039 

 
Parágrafo Único – O repasse da subvenção de que trata esse artigo, deverá 

atender o Plano de Aplicação dos recursos financeiros e Cronograma de Desembolso, a ser 
apresentado pela entidade, devidamente apreciado e aprovado pelo Fundo Municipal de 
Saúde. 

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 09 de setembro de 

2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI Nº 610,DE 16 DE SETEMBRODE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA 
LOCALIZADA NO SÍTIO FERRAZ, QUEIMADAS – PB E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da 
Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1ºFica denominada de Rua Iracema Pereira de Souza, a quarta rua 

transversal que conecta com a Rua João Ferraz, localizada no Sítio Ferraz, Queimadas-PB. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 16 de setembro de 

2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI Nº 611,DE 16 DE SETEMBRODE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA UBSF – UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, LOCALIZADA NARUA 
FELIX XAVIER, BAIRRO CASTANHO, QUEIMADAS PB 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da 
Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica denominada de Maria Salete da Silva Miranda, a UBSF – Unidade 

Básica de Saúde da Família, localizada na Rua Félix Xavier, Bairro Castanho, Queimadas - 
PB. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 16 de setembro de 

2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 180/2019 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
DELIBERATIVO DA MICRORREGIAO DE 
SANEMANETO DA BORBOREMA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º- Nomear os membros do CONSELHO DELIBERATIVO DA 
MICRORREGIAO DE SANEMANETO DA BORBOREMA. 
 

 JOSE AURELIO DE ALBUQUERQUE NETO 
Matrícula: 615898-6 
Formação: Graduado 
Telefone: (83) 98654.7705 
E-mail: semaaqueimadas@gmail.com 
 

 MARIA IVANILDA PINTO DE ARRUDA 
Matrícula: 615897-8 
Formação: Graduada 
Telefone: (83) 98654.7445 
E-mail: seplanqueimadas@gmail.com 

 
Art. 2º - A condição de membro do Conselho é considerada de relevante interesse público, 
portanto não será remunerada. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 16 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  7 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 182/2019 
 

REVOGA, SEM EFEITOS RETROATIVOS, A PORTARIA 
MUNICIPAL Nº 229/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, 

no uso de suas atribuições legais e calcado na Constituição Federal, Art. 37 e na Lei 
Orgânica do Município e no Estatuto dos Servidores do Município – Lei nº 191, de 07 de 
dezembro de 2009 e, 

 
CONSIDERANDO que a Administração pode rever 

seus próprios atos a qualquer tempo 
 
CONSIDERANDO requerimento formal da servidora solicitando retorno do 

afastamento da licença sem vencimentos 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - REVOGAR, sem efeitos retroativos, a Portaria nº 229/2018, que 
concedeu LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora FABIANA CUSTODIO DE 
OLIVEIRA BARBOSA – Professora de Educação Básica II. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 02 de setembro de 2019. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 18 de 

setembro de 2019.  
 

 

================================================================ 

 

 

 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  8 

 

 

 
=============================================================== 

 

 

 
=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 183/2019 
 

CONSTITUI A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DESTINADA A MONITORAR E AVALIAR 
AS PARCERIAS CELEBRADAS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADAS - PB COM 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 
 
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Monitoramento e Avaliação para 

monitorar e avaliar o conjunto das parcerias celebradas pela Prefeitura Municipal de 
Queimadas – PB com Organizações da Sociedade Civil. 

 
Art. 2º A Comissão de Monitoramento e Avaliação será composta por: 
 
a) JANETE ALEXANDRE FEITOSA -  Matrícula 616285-1 - Presidente da 
Comissão 
b) JURANDIR DA SILVA - Matrícula 610385-5 
c) CAMILLA SANDRIANNY PEREIRA BARBOSA - Matrícula 610069-4 
 
Art. 3º São atribuições da Comissão de Monitoramento e Avaliação monitorar 

e avaliar as parcerias celebradas com Organizações da Sociedade Civil, conforme Lei 
Federal nº 13.019/2014, Decreto Municipal nº 020/2019, Plano de Trabalho e Termo de 
Colaboração/Fomento ou Acordo de Cooperação. 

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 30 de 

setembro de 2019.  
 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito  
 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  9 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 184/2019 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora LUANA DE SOUSA BRITO, CPF nº 073.960.014-12, do 
Cargo em Comissão de DIRETORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 30 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 185/2019 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR a senhora GABRIELA MONTEIRO DA SILVA, CPF nº 
076.742.464-69, do Cargo em Comissão de DIRETORA DOS PROGRAMAS SOCIAIS 
da Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 30 de setembro de 
2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI Nº 612,DE 30 DE SETEMBRODE 2019. 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, COM 
SEDE NO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS – PB E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da 
Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º   Fica denominado de Prefeito Severino Souto Velez – Biu Souto, o 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, com sede no Município de 
Queimadas-PB. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 30 de setembro de 

2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI Nº 613,DE 30 DE SETEMBRODE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA COBRANÇA DE TAXA 
DE RELIGAÇÃO PELAS EMPRESAS DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA E DE SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da 
Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º   Fica proibida, no Município de Queimadas, a cobrança pelas empresas 

de distribuição de energia elétrica e de serviços de abastecimento de água e saneamento da 
TAXA DE RELIGAÇÃO de serviços às unidades consumidoras, nos termos da legislação 
específica, exceto quando a interrupção do serviço houver sido solicitada pelo usuário. 

 
Art. 2º   O descumprimento das disposições contidas nesta Lei acarretará a 

imposição das Sanções Administrativas previstas no Capítulo VII, artigos de 55 a 60, da Lei 
Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código do Consumidor). 

 
Art. 3º   A fiscalização desta Lei ficará a cargo da Curadoria Municipal. 
 
Art. 4º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 5º   Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 30 de setembro de 

2019.  
 

 

=============================================================== 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI Nº 614,DE 30 DE SETEMBRODE 2019. 
 

DECLARA PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL 
IMATERIAL DO MUNICÍPIO A “FESTA DE NOSSA 
SENHORA DA GUIA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  10 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da 
Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º   Fica a Festa da Padroeira do Município de Queimadas e suas 

manifestações culturais declaradas como Patrimônio Imaterial do Município, devendo fazer 
parte do acervo histórico e cultural para todos os fins. 

 
Parágrafo Único - Entende-se por Patrimônio Histórico Cultural Imaterial as 

práticas, representações, expressões, conhecimentos e técnicas – junto com os instrumentos, 
objetos, artefatos e lugares culturais que lhes são associados que as comunidades, os grupos 
e, em alguns casos, os indivíduos reconhecem como parte integrante de seu patrimônio 
cultural. Este patrimônio cultural imaterial, que se transmite de geração em geração, é 
constantemente recriado pelas comunidades e grupos em função de seu ambiente, de sua 
interação com a natureza e de sua história, gerando um sentimento de identidade e 
continuidade e contribuindo assim para promover o respeito à diversidade cultural e à 
criatividade humana, em conformidade com o Art. 2º da Convenção para a Salvaguarda do 
Patrimônio Cultural Imaterial (UNESCO, 2003). 

 
Art. 2º   Fica a Secretaria Municipal de Cultura Turismo Esporte e Lazer, 

responsável por promover o resgate das manifestações, preservando os festejos e as diversas 
formas de manifestações cultural e popular que estão diretamente ligadas à sua realização. 

 
Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 4º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 30 de setembro de 

2019.  
 

 

=============================================================== 
 AVISOS DE LICITAÇÕES 
 

AVISO referente ao Chamamento Público 03/2019: 
 

A Prefeitura Municipal de Queimadas torna público para conhecimentodos interessados 
que, em decorrência do Chamamento Público nº 003/2019, referente ao PMI para 
elaboração de estudos de modelagem técnica, econômico-financeira e jurídica para a 
modernização, eficientização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura da rede 
de iluminação pública de Queimadas, a empresa autorizatária TELLUS MATER BRASIL 
LTDA, CNPJ:21.152.960/0001-47, entregou tempestivamente, em 26 de Setembro de 2019, 
os estudos referidos acima, em meio físico e digital, os quais foram encaminhados ao 
Comitê Gestor de Parcerias Público-Privadas erespectivo GTA para análise e deliberação. 
 
=============================================================== 
 

!

!

!

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  11 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  12 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  13 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  14 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  15 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -  ANO XVIII - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019 / EDIÇÃO MENSAL: SETEMBRO-2019   PÁGINA  16 

 

 

 

 
 

 
=============================================================== 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CASA VEREADOR GEDEÃO BEZERRA LOPES 

 
 

 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  


